
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

DECRETO Nº 4.153, DE 23 DE OUTUBRO DE 2020. 
 

Dispõe sobre cancelamento de empenhos 
inscritos na Dívida Flutuante do Município 
como Restos a Pagar Não Processados dos 
exercícios de 2016, 2017 e 2018. 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso e gozo das 
atribuições legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal; e  
 

Considerando o disposto na Lei Federal nº 4.320/1964, que diz que a dívida flutuante é 
composta pelos restos a pagar, serviços da dívida a pagar, depósitos e dos débitos em 
tesouraria;  

 
Considerando que a Contabilidade tem como finalidade o fornecimento de 

informações, contribuindo de forma significativa para tomada de decisões; 
 
Considerando que os restos a pagar com insubsistência passiva devem ser cancelados, 

diminuindo-se, a qualquer tempo, as obrigações incertas e indevidas;  
 
Considerando que o § 2º, do art. 68 do Decreto nº 93.872/1986, estabelece que os 

restos a pagar inscritos na condição de não processados e não liquidados posteriormente terão 
validade até 30 de junho do segundo ano subsequente ao de sua inscrição; 

 
Considerando o art. 69 do Decreto nº 93.872/1986, que dispõe que após o 

cancelamento da inscrição da despesa como Restos a Pagar, o pagamento que vier a ser 
reclamado poderá ser atendido à conta de dotação destinada a despesas de exercícios 
anteriores;  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica cancelado o valor de R$ 1.465.017,18 (um milhão, quatrocentos e 

sessenta e cinco mil e dezessete reais e dezoito centavos) na Dívida Flutuante do Município, 
relativo a saldos de "Restos a Pagar Não Processados" dos exercícios de 2016, 2017 e 2018, 
inscritos pelo Município de Lagoa Santa, discriminados a seguir: 

 

Ano Empenho Nome Credor Valor 

2016 7532 Tata-Jara Transportes Rodoviários e Turismo Ltda - ME R$ 3.642,35 

2017 773 Tata-Jara Transportes Rodoviários e Turismo Ltda - ME R$ 3.724,96 

2018 550 Abril Construções e Serviços Ltda. R$ 69.123,81 

2018 6280 Anderson Adilson de Oliveira - ME R$ 31,50 

2018 10509 Artecim Construções e Serviços Ltda.EPP R$ 0,05 

2018 13019 C & R Comércio e Serviço de Instalação e Manutenção R$ 8.358,25 

2018 866 Casablanca Comunicação e Marketing Ltda. R$ 3.849,98 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2018 7916 Casablanca Comunicação e Marketing Ltda. R$ 5.704,00 

2018 1537 Castro Engenharia Ltda. R$ 17.767,93 

2018 4023 Castro Engenharia Ltda. R$ 5.884,58 

2018 23 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 122,36 

2018 31 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 7.461,07 

2018 37 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 499,40 

2018 45 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 588,73 

2018 48 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 295,48 

2018 59 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 51,32 

2018 60 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 72,34 

2018 7804 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 41,68 

2018 9068 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 714,60 

2018 11891 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 722,68 

2018 11892 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 3.767,04 

2018 11893 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 226,31 

2018 11902 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 50,01 

2018 12697 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 159,23 

2018 12830 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 64,39 

2018 12832 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 2.325,20 

2018 12834 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 510,59 

2018 12835 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 39,96 

2018 14486 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 680,29 

2018 4569 Checar Sistemas Ltda - ME R$ 18.350,00 

2018 9275 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 44,66 

2018 9279 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 74,97 

2018 9284 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 465,51 

2018 9287 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 324,23 

2018 9297 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 17,29 

2018 9299 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 163,17 

2018 9373 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 471,80 

2018 9473 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 12,89 

2018 9474 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 588,98 

2018 9822 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 110,46 

2018 9828 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 39,13 

2018 10261 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 76,10 

2018 10269 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 145,53 

2018 10276 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 721,56 

2018 10412 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 207,66 

2018 10491 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 54,88 

2018 10672 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 89,53 

2018 10673 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 62,15 

2018 10774 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 226,87 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2018 12821 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 99,40 

2018 12907 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 191,17 

2018 14500 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 523,05 

2018 14502 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 132,30 

2018 14503 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 765,37 

2018 14504 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 617,01 

2018 153 Claro S/A R$ 1,20 

2018 6550 Coopernova Cooperativa Novalimense de Transportes R$ 230,10 

2018 97 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 1.527,62 

2018 111 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 507,87 

2018 112 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 2.781,55 

2018 113 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 10.244,25 

2018 114 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 160,62 

2018 115 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 548,31 

2018 118 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 229,05 

2018 4253 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 1.504,93 

2018 6649 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 856,16 

2018 7773 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 450,58 

2018 9476 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 30,00 

2018 9729 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 1.267,79 

2018 10700 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 1.824,85 

2018 10757 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 435,93 

2018 12803 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 14,38 

2018 12805 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 70,26 

2018 13041 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 6.800,64 

2018 13486 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 317,08 

2018 10582 Distribuidora de Produtos G.C.R.EIRELI R$ 335,60 

2018 14501 Distribuidora Multipla Ltda - ME R$ 1.460,55 

2018 9257 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 732,80 

2018 9260 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 169,50 

2018 10490 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 5.771,94 

2018 10671 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 73,80 

2018 11997 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 5.470,24 

2018 12082 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 220,00 

2018 12084 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 0,10 

2018 12085 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 180,50 

2018 12087 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 2,00 

2018 12689 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 384,06 

2018 167 EMATER MG - Empresa Assistencia.Tec.Rural R$ 6.921,10 

2018 2625 Formulários Gráficos Indústria e Comércio Ltda.ME R$ 87,00 

2018 3164 Formulários Gráficos Indústria e Comércio Ltda.ME R$ 87,00 

2018 3236 Glauber Rodrigo Silva Paula R$ 114,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2018 12941 H&M New Marketing Sociedade Simples Limitada - ME R$ 998,00 

2018 6552 Ideal Locações Ltda. R$ 259,80 

2018 6564 Ideal Locações Ltda. R$ 129,90 

2018 7189 Inetvip Telecom Ltda.- EPP R$ 730,50 

2018 9249 Inetvip Telecom Ltda.- EPP R$ 238,50 

2018 155 Izael Avelar de Souza R$ 116,67 

2018 12151 Joa VillaReal Catering EIRELI - EPP R$ 86,10 

2018 14505 Joa VillaReal Catering EIRELI - EPP R$ 6,20 

2018 8333 João Carlos Maria - ME R$ 24,00 

2018 12162 L M Construções e Pavimentações EIRELI R$ 7,99 

2018 7806 Leonardo Mata Machado Abreu R$ 148,07 

2018 9149 Localix Serviços Ambientais Ltda. R$ 15.654,41 

2018 10258 Localix Serviços Ambientais Ltda. R$ 4.645,36 

2018 6835 Locamonte Locação de Equipamentos Ltda. EPP R$ 100,00 

2018 7956 Locamonte Locação de Equipamentos Ltda. EPP R$ 132,00 

2018 6634 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 711,74 

2018 6635 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 3.441,74 

2018 6636 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 530,87 

2018 6637 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 180,87 

2018 6645 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 530,87 

2018 6647 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 711,74 

2018 6650 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 530,87 

2018 6655 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 180,87 

2018 6656 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 180,87 

2018 6657 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 180,87 

2018 6658 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 530,87 

2018 6659 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 180,87 

2018 6661 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 7,27 

2018 6664 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 530,87 

2018 13524 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 175,00 

2018 5579 Mais Eventos e Estruturas Ltda - ME R$ 640,00 

2018 5675 Matheus Gomes Lima R$ 0,01 

2018 221 MC Medicina e Consultoria Ocupacional EIRELI - EPP R$ 0,01 

2018 605 MC Medicina e Consultoria Ocupacional EIRELI - EPP R$ 0,13 

2018 2775 Novo Horizonte Dist.Frutas e Legumes Ltda. R$ 576,40 

2018 4260 Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. R$ 69,93 

2018 4261 Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. R$ 59,94 

2018 5530 Principe da Paz Produções e Eventos Ltda.-ME R$ 1.488,00 

2018 491 Sal Sal Administração e Serviços Ltda. ME R$ 1.050,80 

2018 6553 Sal Sal Administração e Serviços Ltda. ME R$ 142,00 

2018 6565 Sal Sal Administração e Serviços Ltda. ME R$ 142,00 

2018 6566 Sal Sal Administração e Serviços Ltda. ME R$ 142,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2018 6793 Sal Sal Administração e Serviços Ltda. ME R$ 142,00 

2018 3649 Selbetti Gestão de Documentos S.A R$ 0,01 

2018 3680 Selbetti Gestão de Documentos S.A R$ 309,97 

2018 648 Serviços Federal de Processamento de Dados (SERPRO) R$ 295,15 

2018 4573 Serviços Federal de Processamento de Dados (SERPRO) R$ 380,96 

2018 7994 SV Empreendimentos Imobiliários Ltda. R$ 9.706,97 

2018 9148 SV Empreendimentos Imobiliários Ltda. R$ 22.187,03 

2018 12898 SV Empreendimentos Imobiliários Ltda. R$ 300.784,76 

2018 400 Telefonica Brasil S.A. R$ 6,91 

2018 135 Telemar Norte Leste S/A R$ 228,91 

2018 6646 Versa Locadora de Veículos Ltda. R$ 876,41 

2018 6654 Versa Locadora de Veículos Ltda. R$ 876,41 

2018 6751 Versa Locadora de Veículos Ltda. R$ 876,41 

2018 6571 Vision Net Ltda. R$ 37,84 

2018 6572 Vision Net Ltda. R$ 8,90 

2018 6573 Vision Net Ltda. R$ 4,45 

2018 6574 Vision Net Ltda. R$ 6,68 

2018 6585 Vision Net Ltda. R$ 4,45 

2018 6601 Vision Net Ltda. R$ 31,25 

2018 6602 Vision Net Ltda. R$ 148,03 

2018 6677 Vision Net Ltda. R$ 20,03 

2018 6678 Vision Net Ltda. R$ 4,45 

2018 6686 Vision Net Ltda. R$ 31,15 

2018 6719 Vision Net Ltda. R$ 13,36 

2018 13649 Vision Net Ltda. R$ 4,44 

2018 9063 Wiga Incorporações e Construções Ltda. R$ 0,01 

2018 2757 WR Transporte e Terraplanagem Ltda. R$ 54.000,00 

2018 6186 WR Transporte e Terraplanagem Ltda. R$ 1.079,40 

2018 9038 Casablanca Comunicações e Marketing Ltda. R$ 517,50 

2018 72 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 190,02 

2018 75 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 20.758,44 

2018 12823 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 750,75 

2018 9285 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 102,58 

2018 9282 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 102,90 

2018 6559 Coopernova - Cooperativa Novalimense de Transportes  R$ 2.246,21 

2018 12077 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 57,76 

2018 12822 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 10.334,46 

2018 7869 L3A Divisória e Forros Ltda.- EPP R$ 1.276,75 

2018 6642 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 976,57 

2018 7053 Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. R$ 319,68 

2018 7052 Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda. R$ 670,33 

2018 157 Raquel de Castro Guerra R$ 142,70 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2018 3688 Selbetti Gestão de Documentos S.A R$ 625,22 

2018 596 Sonner Sistemas de Informática Ltda. R$ 0,02 

2018 139 Telemar Norte Leste S/A R$ 248,76 

2018 6630 Versa Locadora de Veículos Ltda. R$ 2.469,82 

2018 6684 Vision Net Ltda. R$ 4,44 

2018 6685 Vision Net Ltda. R$ 13,36 

2018 12694 CEMIG - DISTRIBUIDORA S.A R$ 1.496,49 

2018 71 CEMIG - DISTRIBUIDORA S.A R$ 711,52 

2018 10420 CEMIG - DISTRIBUIDORA S.A R$ 402,51 

2018 9472 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 4,97 

2018 10413 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 168,15 

2018 9475 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 1.005,01 

2018 13510 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 4,69 

2018 11901 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 779,15 

2018 11848 Consórcio Intermunicipal de Saúde e de Políticas Desen. R$ 145,06 

2018 12854 Consórcio Intermunicipal de Saúde e de Políticas Desen. R$ 6.138,39 

2018 3995 Consórcio Intermunicipal de Saúde e de Políticas R$ 5.999,90 

2018 6557 Coopernova Cooperativa Novalimense de Transportes R$ 1.562,58 

2018 12849 Fundação de Desenvolvimento da Pesquisa R$ 70.759,08 

2018 6752 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 1.265,87 

2018 6640 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 180,87 

2018 6753 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 180,87 

2018 6754 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 180,87 

2018 12963 Medway Log Comércio e Serviços Ltda. R$ 5.336,96 

2018 12960 Medway Log Comércio e Serviços Ltda. R$ 4.640,80 

2018 6831 Multifarma Comercial Ltda. R$ 3,60 

2018 401 Patricia Amanda de Carvalho R$ 700,00 

2018 402 Patricia Amanda de Carvalho R$ 2.500,00 

2018 6556 Sal Sal Administração e Serviços Ltda. ME R$ 142,00 

2018 11989 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 0,20 

2018 11988 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 7.734,96 

2018 11994 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 8.849,64 

2018 9399 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 16.456,32 

2018 11990 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 1.596,51 

2018 6757 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 30.000,00 

2018 595 Sonner Sistemas de Informática Ltda. R$ 0,21 

2018 639 Telealpha Comercial Ltda. R$ 254,96 

2018 138 Telemar Norte Leste S/A R$ 67,56 

2018 6629 Versa Locadora de Veículos Ltda. R$ 1.593,41 

2018 6718 Vision Net Ltda. R$ 8,90 

2018 13615 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 373.882,03 

2018 51 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 500,00 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2018 43 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 35.073,20 

2018 7851 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 14.743,86 

2018 52 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 1.000,00 

2018 10608 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 5.204,08 

2018 8206 L M Construções e Pavimentação EIRELI R$ 1.260,36 

2018 11383 Amazonia Industria e Comércio Ltda. R$ 101,06 

2018 11460 BB Turismo Ltda. - ME R$ 301,62 

2018 9245 João Carlos Maria - ME R$ 6,00 

2018 11376 Pomar de Minas Distribuidora de Frutas e Legumes  EIRELI R$ 292,40 

2018 10429 Construmat Ltda - ME R$ 5.952,00 

2018 10435 Construmat Ltda - ME R$ 2.380,00 

2018 11838 Consill Construtora Irmãos Lara Ltda. R$ 100,22 

2018 13612 Consill Construtora Irmãos Lara Ltda. R$ 2.294,16 

2018 11859 Rezzolve Construções EIRELI R$ 327,38 

2018 548 Industria de Ferro Aluminio Vieira e Construções Ltda. R$ 4.307,01 

2018 9073 APAE - Assoc.Pais/Amigos Excepcionais R$ 10.702,36 

2018 13552 BH Farma Comércio Ltda. R$ 0,01 

2018 13716 Biohosp Produtos Hospitalares S/A R$ 15,00 

2018 13551 Biohosp Produtos Hospitalares S/A R$ 0,01 

2018 13722 Centermedi - Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 37,76 

2018 13733 Dimaster - Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 43,39 

2018 12810 Versa Locadora de Veículos Ltda. R$ 717,00 

2018 9036 Sal Sal Administração e Serviços Ltda. ME R$ 511,20 

2018 12696 CEMIG - DISTRIBUIDORA S.A R$ 56,59 

2018 13611 Centro de Imagens Martins & Godoy Ltda. R$ 4.858,56 

2018 12091 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 39,71 

2018 13042 COPASA - Companhia de Saneamento de Minas Gerais R$ 275,15 

2018 12808 Laboratório de Análises Clínicas Dr. Lund Ltda. R$ 21,29 

2018 11987 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 31.180,03 

2018 13632 Centro de Imagens Martins & Godoy Ltda. R$ 4.083,65 

2018 13610 Clínica de Imagem São Sebastiao Ltda. - EPP R$ 4.141,93 

2018 12048 Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda. R$ 75,84 

2018 12042 Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda. R$ 110,46 

2018 6562 Coopernova Cooperativa Novalimense de Transportes R$ 1.130,08 

2018 6544 Janine Viana Baroni Valgas R$ 0,66 

2018 12850 Corporal Clínica Fisioterapia Ltda.- ME R$ 1.195,42 

2018 12787 Biohosp Produtos Hospitalares S/A R$ 0,01 

2018 13631 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 0,02 

2018 12847 CEMIG-DISTRIBUIDORA S.A R$ 78,95 

2018 13609 Laboratório Dom Bosco Vetor Norte Ltda -ME R$ 25.149,56 

2018 6641 Lokamig Rent A Car Ltda. R$ 723,48 

2018 9263 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 1.284,72 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2018 13728 Dimaster - Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 161,50 

2018 12825 Distribuidora Rio Branco de Petróleo Ltda. R$ 10,83 

2018 13727 Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda. R$ 81,12 

2018 12851 Clínica Oto Oftalmo Center Ltda - ME R$ 70,25 

2018 11849 Centro de Imagens Martins & Godoy Ltda. R$ 731,79 

2018 62 CEMIG - DISTRIBUIDORA Ltda. R$ 6.444,54 

2018 13597 Laboratório de Análises Clínicas Dr. Lund Ltda. R$ 17.158,38 

2018 12870 Clínica Radiologica Dr Davi Rezende Ltda R$ 2.681,52 

2018 13630 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 648,93 

2018 11858 Laboratório de Análises Clínicas Dr. Lund Ltda. R$ 0,02 

2018 12809 APAE - Assoc.Pais/Amigos Excepcionais R$ 353,62 

2018 6545 Janderson Viana Baroni R$ 0,01 

2018 2581 Paulo Drumond Viana R$ 2.775,00 

2018 465 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 771,60 

2018 13509 Distribuidora Rio Branco de Petroleo Ltda. R$ 404,32 

2018 13598 APAE - Assoc.Pais/Amigos Excepcionais R$ 390,52 

2018 7673 Centermedi - Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 235,90 

2018 13600 Ghetti Bernini Fisioterapia Ltda - ME R$ 5.717,96 

2018 6631 Versa Locadora de Veículos Ltda. R$ 2.230,82 

2018 13628 Clínica Radiologica Dr Davi Rezende Ltda R$ 4.242,60 

2018 13617 Coopernova Cooperativa Novalimense de Transportes R$ 285,48 

2018 9321 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 340,70 

2018 13730 Promefarma Representações Comerciais Ltda. R$ 6,53 

2018 9767 Centermedi - Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$ 185,00 

2018 10365 Laboratorio Tafuri de Patologia Limitada - EPP R$ 4.511,07 

2018 10464 Distribuidora Multipla Ltda - ME R$ 599,52 

2018 11856 Clínica Oto Oftalmo Center Ltda - ME R$ 1,25 

2018 11992 Santa Casa de Misericórdia de Lagoa Santa R$ 6.182,48 

2018 12806 Centro de Imagens Martins & Godoy Ltda. R$ 665,60 

2018 11855 APAE - Assoc.Pais/Amigos Excepcionais R$ 135,18 

2018 11860 CEMIG - DISTRIBUIDORA S.A R$ 743,87 

2018 12041 Cristalia Produtos Quimicos Farmaceuticos Ltda. R$ 115,54 

2018 12791 Alfalagos Ltda R$ 2.583,49 

2018 12795 DIMACI/MG - Material Cirurgico Ltda. R$ 1.419,84 

2018 12807 Laboratório Dom Bosco Vetor Norte Ltda -ME R$ 58,70 

2018 13599 Centro de Imagens Martins & Godoy Ltda. R$ 2.828,93 

2018 12867 Centro de Imagens Martins & Godoy Ltda. R$ 3.425,21 

2018 13726 Inovamed Comércio de Medicamentos Ltda. R$ 14,04 

2018 13601 Corporal Clínica Fisioterapia Ltda - ME R$ 129,16 

2018 13627 Silva & Silva EIRELI - EPP R$ 899,98 

2018 12848 CEMIG - DISTRIBUIDORA S.A R$ 112,18 

2018 12866 Clínica de Imagem São Sebastiao Ltda. - EPP R$ 94,12 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 
 

 

 
 Rua São João, 290, Bairro Centro – Lagoa Santa/MG. CEP 33.400-000 

Fone: (31) 3688-1300 
  

2018 12852 Ghetti Bernini Fisioterapia Ltda. ME R$ 3.207,90 

2018 13602 Clínica Oto Oftalmo Center Ltda - ME R$ 1.334,75 

2018 10504 Casablanca Comunicações e Marketing Ltda. R$ 364,32 

2018 559 C V de Carvalho Soluções Tecnicas EIRELI - EPP R$ 25,81 

2018 6632 Versa Locadora de Veículos Ltda. R$ 876,41 

2018 445 Janderson Viana Baroni R$ 666,66 

2018 9312 Ciapetro Distribuidora de Combustíveis Ltda. R$ 123,36 

TOTAL 
R$ 

1.465.017,18 
 

Art. 2º Ficam ressalvados eventuais direitos adquiridos dos credores e os respectivos 
pagamentos que lhes forem de direito e que vierem a ser reclamado em decorrência das 
anulações na forma deste Decreto, os quais poderão ser atendidos à conta de dotação 
destinada a despesas de exercícios anteriores, desde que constante da Lei Orçamentária Anual 
ou de Créditos Adicionais, abertos para esta finalidade no exercício em que ocorrer o 
reconhecimento da dívida, de acordo com as normas gerais contábeis vigentes e com o art. 37 
da Lei Federal nº 4.320/1964. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 23 de outubro de 2020. 
 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 
Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial. 

 
 


